„*Hunc ego*, non alio dictum prius ore, *Latinus Vulgavi fidicen*; juvat immemorata ferentem Ingenuis oculisque legi manibusque teneri.

Scire velis, mea cur ingratus *opuscula*<sup>13)</sup> lector Laudet ametque domi, premat extra limen iniquus?“

Ergo carminum libros manifestum est usque ad ann. 734. vel ad summum hoc ipso foras datos esse. Deinde prima statim epistola, quam nullis additis argumentis Weichert. poet. rel. p. 458. ad a. 737. retulit; mero vero commento Kirchnerus in quaest. p. 36. ad a. 739. vel 740.; ego ut par est proxime post epistolam 20. scriptam judico, perspicuo documento est Horatium tum, cum epistolis scribendis operam dabat, *pridem* (v. 3. *antiquo ludo*) ad finem perduxisse lyrics, nec ad istiusmodi levioris argumenti carmina componenda sese proclivem amplius aptumque sensisse. Evidem certe, quidquid disputant interpretes, nondum aliud in tota hac epistola *dedicatoria* — quae „*allocutio ad Maecenatem*“ in cod. quodam Torrentii rectissime dicitur — sibi poetam voluisse in animum inducere potui, quam ut Maecenati post evulgatos lyrics libros identidem *nova carmina lusoria flagitan*ti sese aetate et mente eis scribendis imparem profiteretur esse, indeque simul et causam peteret, qua ductus abjectis nugis et tempestivo pueris concessso ludo (epist. 2, 2. 141.)

— non verba sequi fidibus modulanda Latinis,  
Sed verae numerosque modosque ediscere vitae  
vellet, et excusationem, quod primum horum studiorum

13) Intelligit lyrics carmina. Haec dixit v. 42. *mugas*, v. 44. *poetica mella*. cf. 1, 1. 10. (nunc itaque et versus et *caetera lyrics* pono). Passov. vit. not. 264. Nec alia sunt „*signata ista volumina*“ vel „*carmina quae possint oculos auresque morari Cæsaris*,“ Vinius Asellae tradita (epist. 1, 12.).

specimen fautori et amico venerabundus offerret. Hanc igitur in sententiam prorsus egregie scripsit:

Prima dicte mihi, summa dicende Camena,  
*Spectatum salis et donum jam rude quaeris,*  
Maeceñas, iterum *antiquo* me includere *ludo?*  
Non *eadem* est *aetas, non mens.* Vejanus, armis  
Herculis ad postem fixis, latet abditus agro;  
Ne populum extrema toties exoret arena.  
Est mihi purgatam crebro qui personet aurem:  
Solve *senescentem mature* sanus equum, ne  
Peccet ad extremum ridendus et ilia ducat.  
*Nunc itaque et versus et caetera ludicra pono.*  
Quid verum atque decens euro et rogo et omnis  
in hoc sum:

Condo et compono quae mox depromere possim.

Nec verum poetae consilium veteres fugit Scholiastas, quorum *Acron* ad v. 5.: „Comparat se, inquit, Vejanio gladiatori nobilissimo — cuius exemplo dicit aetatem suam et propositum impediri et non posse se perseverare in carminibus, sed potius velle transire ad studium philosophiae relictis jocis et lyricis versibus (similiter Schol. Cruq.).“ Deinde vero non mirationem cuiquam faciet, quod in maxima hujus epistolae parte ipsa philosophiae studia et ab utilitate et ab necessitate commendantur, siquidem nil magis curae cordique poetae novam syllogen emissuro esse potuit, quam ut Maecenati — cui praeter exspectationem non jocularia et ludicra denuo obtulit carmina sed quae-stiuncularum philosophicarum coronam longe severioris argumenti — persuaderet, revera philosophiae studium dignum esse, quod ab omnibus coleretur, cultum pauperibus aequo ac locupletibus prodesse, neglectum nocere pueris, senibus. Proinde primarium poetae consilium hoc fuisse dico, ut coelestis sapientiae commendatione totum libellum Maecenati commendaret indeque tenui filo excusationem contexeret, qua quae postulasset rerum suarum tutela ea deprecaretur. — Haec si vere a me disputata sunt — et mihi quidem videntur verissima esse — sponte appetet investigandum esse, quando tandem ista aetatis et mentis

mutatio, quam ipse significat v. 4., facta sit. Ita enim intelligetur, quo tempore poetam verisimile sit lyricis valedixisse. Bonum factum! ~~iliquod ne in hac~~ quidem re destituti sumus adjumentis. —

Tota Horatii poesis *lyrica recte opinor et ex ipsis sententia dici et haberi potest amatoria.* Quod cum pronuntio, non quidem me praeterit artiorem paene illius notionem constitui, quam cui cuncta quae habemus poemata subjungi possint. Verum etiamsi permulta sint, quae in aliis omnibus versantur rebus, naturam tamen ac propriam indolem et perspexisse mihi videor et vero insignivisse nomine.

Nam primum vix opus est in memoriam lectorum revocare, Horatium ad aemulationem *melicae* potissimum sive *aeolicae* poesis, cujus primarii poetae *Alcaeus* fuere et *Sappho*, sese applicasse, sprevisse autem vel potius imparem se professum esse gravioribus et sublimioribus citharae modis *Pindari* et *doricae* omnino quae dicitur poesi lyricae.

Deinde vero tam perspicua ipsius Horatii testimonia habemus, ut, qualem habuerit judicatamque voluerit poesin suam lyricam, non possit ambigi. Gravissimum igitur est quod scripsit od. 3, 26. 1 sq.:

Vixi puellis nuper idoneus <sup>14</sup>),

Et militavi non sine gloria:

Nunc arma defunctumque bello

Barbiton hic paries habebit.

ubi Schol. *Acron* scite annotavit: „Hac ode videri vult jam renunciare carminibus et lyram consecrare et amare desinere.“ (Ita etiam Porph. et Schol. Cruq.). Nam consueta allegoria ad totam poesin lyricam, a qua abstinere se velle dicit, haec referenda esse abunde patet ex carmine

---

14) Vereor magnopere ne scripserit poeta:

Vixi duellis nuper idoneus,

Et militavi non sine gloria.

Ita multo concinnior oritur sententia, eaque simillima od. 4, 1. Intermissa — *bella*.

libri IV. primo toto — cuius indolem optime perspexit Doeringius — eo magis, cum pauca tantum hoc in fasciculo carminis ~~inventio amatoria sinto (od. 10. 11. 13.)~~, pleraque autem in Augusti honorem (2. 4. 5. 14. 15.) scripta. Sed qualem se semper describit poetam leviorem et amoribus tantum aptum, talem hic quoque se professus pristinis se amoribus incalescere ingeniose fingit his:

Intermissa, Venus, diu

Rursus bella moves (Acron: *iterum cogor scribere*). Parce, precor, precor!

Non sum, qualis eram bonae

Sub regno Cinarae. Desine, dulcium

Mater saeva Cupidimum,

Circa lustra decem flectere mollibus

Jam durum imperiis. Abi,

Quo blandae juvenum te revocant preces!

et v. 29.: Me nec femina, nec puer

Jam, nec spes animi credula mutui

Nec certare juvat mero,

Nec vincire novis tempora floribus.

Aliquanto clarius, quae lyrae suae *imbelli* (od. 1, 6. 10.) et *jocosae* (od. 3, 3. 69.) convenire arbitretur, effatur od. 1, 6. 17.:

*Nos* convivia, *nos* proelia virginum

Sectis in juvenes unguibus acrium

Cantamus vacui, sive quid urimur,

Non praeter solitum *leves.*,

a quibus non multum abhorrent, quae cecinit od. 1, 19. 9 sq.:

In me tota ruens Venus

Cyprum deseruit, nec patitur Scythas

Et versis animosum equis

Parthum dicere, nec quae nihil attinent.

et od. 2, 12. 14 sq.:

Me dulcis dominae Musa Lycymniae

Cantus, me voluit dicere lucidum

Fulgentes oculos, et bene mutuis

Fidum pectus amoribus.

Omnino „*jocos, Venerem, convivia, ludum*” (epist. 2, 2. 56. cf. 214.) sibi Musam dedisse fidibus celebrare Latinis, vel ut alibi ait (epist. ad Pis. 85.) „*Et juvenum curas et libera vina referre,*” non semel ostendit dilucide. Inde est quod scripsit od. 2, 1. 37.:

Sed ne *relictis*, Musa procax, *jocis*  
Cuae retractes munera Naeniae,  
Mecum *Dionaeo* sub *antro*  
Quaere modos leviore plectro.

et similiter od. 3, 3. 69 sq.:

Non haec *jocosae* conveniunt *lyrae*:  
Quo Musa tendis? Desine pervicax  
Referre sermones Deorum et  
Magna modis tentuare parvis.

Inde est quod *mölles* citharae suae modos vocat od. 2, 12. 3. et „*Spiritum Graiae tenuem Camenae*” a Parca non mendaci sibi datum dicit od. 2, 16. 38. Inde est quod *tusit* barbito (od. 1, 32. 2.), *laborum dulci lenimine* (ibid. v. 15.). Inde est quod ab ipso Phoebo Apolline se tenuem poetam tanquam a temerario aust a sublimioris argumenti carminibus pangendis revocatum esse fingit od. 4, 15.:

Phoebus volentem proelia me loqui-  
Victas et urbes, increpuit, lyra,  
Ne parva Tyrrhenum per aequor  
Vela darem. —

Quid verbis opus est? Quamquam permulta sunt poemata, in quibus ad graviora et severiora argumenta assurrexit poeta, haud scio tamen an vel ex diverso pretio propria Horatianae poesis indoles cogitisci aestimarique et possit et debeat. Nam ut frigida multa sunt et artificiosae quae sita in iis carminibus, quae extorta magis quam libera poetae voluntate et proprio impetu orta sunt: ita una et consentiens artis estimatorum vox est, perfectissimis, elegantissimis, venustissimis annumeranda esse carmina lusoria et amatoria. Nec mirum. Tanta eis inest tamque nativa verborum et omnis compositionis simplicitas, tanta numerorum suavitas, tamque concinnus ordo sententiarum,

ut recluso veluti pectore poetam talia spirasse, immo totum  
in illis fuisse sentias facillime.

Quodsi non temere *amorem* lyricae Horatii poesis nervum significasse videbor, meo jam jure utar et colligam, quae colligi recte queant. Audacter enim et quovis ego pignore contendere ausim, *Horatium amori et melicae poesi uno circiter et eodem tempore valedixisse*. Quod quidem judicium vix vereor ne quis justo cupidius a me factum esse criminetur. Nam nil profecto magis consentaneum, quam ut poeta, qua aetate anni euntes jocos, Venereum, convivia, ludum eripuerunt et qua tota ejus vivendi ratio severior facta est, eadem etiam levioris mollierisque spiritus carmina scribere fuerit dignatus. Jam quando juvenilis ille vigor amoribus et quibuslibet vitae liberioris modis aptus deserbuerit, non dubios nos esse sinit ipse. Quadragenarius enim h. e. ipso anni u. c. 729. exitu se ab omni amore liberum et vacuum fuisse testatur Xanthiae illi Phoceo in carm. 2, 4. 21 sq.:

Brachia et vultum teretesque suras

*Integer* laudo; fuge suspicari,

Cujus octavum trepidavit aetas

Claudere lustrum.,

ita ut anno 730., quo od. 1, 19. orta videtur (ob v. 10. 11.),  
recte potuerit scribere v. 1 sq.:

Mater saeva Cupidinum

Thebanaeque jubet me Semeles puer

Et lasciva Licentia

*Finitis* animum reddere *amoribus*.

Quid mirum? Eodem tempore canities poetae (*praecano*: epist. 1, 20. 24. Schmid. ad epist. 1, 7. 26.) obrepserit, ut patet ex carmine libri III. 14. sub finem a. 729. vel initio sequentis exarato, vers. 25 sq.:

Lenit *albescens* animos *capillus*

Litium et rixae cupidos protervae:

Non ego hoc ferrem calidus juventa

Consule Planco.,

nec minus ex eis, quae Quintio suo aequali in carm. 2, 11.

(a. 729. ex computatione Grotfend. p. 472. a. composito)  
scripsit v. 5.:

[www.Fugitretro.com.cn](http://www.Fugitretro.com.cn)

Levis Juventas et Decor; *arida*

*Pellente lascivos Amores*

*Canitie facilemque Somnum.*

et v. 15. „Cur non — *canos* odorati capillos — potamus?“  
— Quid quod jam a. 726., cum Apollinis templum dedicabatur in Palatino, quasi instante senectute ita precatus est od. 1, 31, 17 sq.:

Frui paratis et valido mihi

Latoe dones, et, precor, integra

Cum mente; nec turpem senectam

Degere nec cithara carentem.

Quodsi igitur poeta Venusinus a. fere 730. mente et corpore immutatis non amplius indulxit amoribus, verisimile fit eodem eum tempore poesi amatoriae h. e lyricae renuntiasse et spectatum satis veluti rude donatum esse. Cui sententiae optime convenit, quod a. 734., cum epistolas edidit, nolle se ait a Maecenate *antiquo ludo* includi, et quod se nugas abjecisse et ad condenda et componenda, quae mox depromere possit, paratum et proclivem esse significat. Quin tota animi affectio et mala corporis valetudo<sup>15)</sup>, quibus post a. 730. fruebatur, documento est ad hilarcm et levem lyricae poesis spiritum minime eum potuisse propensum aptumque esse.

Quocirca vel ita apparet, carminum, quae in tribus libris prioribus continentur, nullum post a. 730. scriptum esse, et quamquam nolim repugnare, si quis ista volumina anno demum 731. ad umbilicum adducta et edita esse censuerit: id tamen in clarissima mihi videtur luce positum esse, falli magnopere et pervertere rem satis apertam eos, qui confectionem et editionem ad a. 735. vel 736. proferrunt<sup>16)</sup>.

15) epist. 1, 7. 4. et 1, 8. 6 sq.

16) Interpretes fere omnes; etiam Kirchner. quaest. §. 77. p. 40. et §. 59. pag. 31., Weichert. de Var. et Cass. p. 237. et Passov. not. 264. [At multo rectius pro perspicacitate sua Lachmannus, censor

Sunt tamen et alia, quae mihi meaeque computationi opitulantur. Nolo quidem premere, sat magnam jam temporis intercedentem inter editionem priorum voluminum et quarti esse, quae qualisque requiratur unanimi Suetonii et Scholiastarum testimonio, ex quo Horatius *longo*<sup>17)</sup> (Suet.) vel *maximo* intervallo (Acron. Porph. Cruq.) quartum scribere ab Augusto compulsus esse dicitur, nec multum tribuo, quod brevius temporis spatium, quam cui ista narratio bene conveniat, eorum ex ratione oriatur, qui a. 736. carminum syllogen divulgatam esse statuunt. At id meo me jure premere et ego persuasum habeo et quivis facile concederit, *quod nec ullum carmen post ann. u. c. 730. scriptum esse certis argumentis evinci potest, et quaedam vehementer dissuadent, ut libros posteriore tempore emissos esse pules.* Ac de illa quidem re — quamquam jam clamorem et cachinnum undique sublatum auribus percipio eorum, qui citissime ad navem illam Virgilii provocant — paucis dicam postea. Nunc irretorto vultu persequar ea, quae prohibent quominus carmina multo post a. 730. vulgata esse credantur. De quo loco multa jam perbene disputavit Vanderburgius in edit. vol. I. p. 313 sq. — Is scite opinor et acute observavit plane improbare esse, Horatium carmen libri III. 19. syllogae interpositurum fuisse, si a. 732. eam edidisset. Nam cum in eo L. *Licinium Varronem Muraenam*, Proculeji et Terentiae fratrem (cf. od. 2, 2. 5. et Massou. vit. p. 304.), cui auream mediocritatem commendat in od. 2, 10., ob novum auguris honorem blanda observantia ita celebret, ut satis artam cum eo familiaritatem ipsi fuisse appareat: inconsiderate et inverecunde egisset, si post detectam conjurationem, quam a. 732. Muraena cum Fannio Caepione ad Augustum opprimendum inierat (Vellej. 2, 91. Suet. Aug.

---

Tibulli a Disseño editi in ephemericid. literar. Halens. ann. 1836. Jun. fasc. 110. p. 259. tres odarum libros paulo post initium a. 730. et ante biensem a. 732. editos esse dixit.

17) Sueton. oct. 26. „duodecimum (consulatum) magno i. e. septendecim annorum/intervallo — petivit!”

19. 66. Tiber. 8. Senec. de clem. 9. Dio Cass. 54, 3.), carminum libris hoc addidisset. Ita enim non solum Maecenati rem odiosam in ~~memoriam revocasset~~, sed Augustum etiam offendisset, qui et hominem sibi invisum ab Horatio cultum fuisse et suas laudes juxta illius positas non posset non cum indignatione animadvertere. Quid enim? Nonne Virgilius persimili in caussa operosa sane diligentia quartum Georgicon librum, qui „a medio usque ad finem Galli laudes continebat,” jubente Augusto in Aristaei fabulam commutavit (Donat. vit. Virg. cap. X. §. 39. Serv. ad eel. 10, 1.)? Cui narrationi etsi non tantum tribuo, ut talia Augustum prorsus non tulisse credam, nequeo tamen mihi persuadere, Horatium pro ea quae inter ipsum et imperatorem intercederet ratione tam inficeto modo Murraeae ~~jam~~ defuncti, cui οὐκ ἐπήρεσαν — οὔτε ὁ Προκούλιος ἀδελφὸς ἀν., οὔτε ὁ Μαικήνας τῇ ἀδελφῇ αὐτοῦ συνοικῶν, κατέρ έξ τὰ πρῶτα ὑπὸ τοῦ Αὐγούστου τιμώμενοι (Dio l. l.), et rei sat infensae intempestivam mentionem fecisse, id quod suppressione carminis devitare potuit facillimo negotio. Proinde vel hac de caussa tria carminum volumina ante a. 732. edita sint necesse est.

Sequitur alia non minus gravis. *Marcellum*, Octaviae sororis Augusti filium et conjugem Juliae, filiae Augusti, insignem magnis virtutibus, nec Augusto solum sed ipsi etiam populo Romano gratum, laudibus ornat Horatius, longam magnorum virorum seriem praetervectus, in carm. 1, 12. 45 sq. his:

Crescit, occulto velut arbor aevo,  
Fama Marcelli: micat inter omnes  
Julium sidus, velut inter ignes  
Luna minores.

Sed egregius ille juvenis immatura morte absumptus est anno u. c. 731. medio, aetatis vicesimo, ut quidam suspicabantur, Liviae insidiis (Dio 53, 33.). Communem populi et Augusti, qui eum adoptasse et sui in regno successorem destinasse dicitur (Dio 53, 30.), moerorem et luctum pingunt Dio Cass. 53, 30. Vell. 2, 93. et ipse ille Virgilius in Aen. 6, v. 861—887. Ecce vero non singulare et

mirum videatur, plane hac de re tacuisse Horatium? Cur tandem pertinaciter obmutuit, cum et laudasset sincere Augusti et Romanorum delicias et lugere posset vere et cum omnium plausu mortuum juvenem? Cur splendida vivi imagine Augusto denuo vulnus infixit? Quidni threno aliquo fomenta aegro imperatoris animo paravit, ut Virgilio in od. 1, 24. „*Quis desiderio.*” At ne verbum quidem de mortuo Marcello in eunctis poematis lyricis, quae tunc orta sunt — haec enim sola in recensum veniunt — invenitur. Nec alia ex caussa id deducendum puto, nisi quod ante tempus Marcelli emortuale divulgata erant, i. e. ante aestatem anni 731.

Quae res ad persimilem me dicit. Perperam a pleisque omnibus carminum editionem ad a. 736. proferri inde patet, quod nusquam nec Virgilii nec Tibulli *demortuorum* mentio facta est, quorum ille a. 735., hic a. 736. diem supremum obiit. Nam pro singulari amore quo Horatius utrumque amplectebatur<sup>18)</sup> plane eum improbable est ea quidem carmina, quae ad Virgilium et Tibullum *vivos* scripsit, brevi post obitum eorum syllogae suae interposuisse, tacuisse vero de nupera amicissimorum hominum morte ipsa. Quin perfidi paene et cortice levioris amici etiam nunc mereretur nomen, si recens defunctos ne una quidem vocula moeroris plena honorasset. Laetemur tamen, quod eo certius hujus eum criminationis absolvere possumus, quo diutius ante ultimam rerum lineam Virgilii et Tibulli carminum libros divulgatos esse constat.

Ac de Virgilii quidem morte Horatium tacere potuisse, mirandum esset eo magis, negandumque eo justiore de caussa, si oda libri L tertia paulo ante iter, quod Virgilius in Graeciam suscepit et ex quo redux Brundisii a. 735. decessit, scripta esset — ut vulgo opinantur. Quis credat enim, Horatium in ipso libri exordio brevi antequam ederet tempore illud carmen collocasse, neque, quod irrita sua verba et vota quibus Virgilium prosecutus esset ceci-

---

18) cf. od. 1, 33. et epist. 1, 4. od. 1, 3. 1, 24. Sat. 1, 5. 40. 1, 10. 45 et 81.

disce intelligeret, carum demortui caput novo aliquo carnime deflevisse? Eumne tandem probabile est bona illa vota, quae animae sua*e videlicet* ~~dimidio~~ apprecatus erat, tum, cum edidit libelum, mortis Virgilii jam gnarum siccis oculis et incredibili plane recordia repetuisse? Nae hoc ita ab omni verisimilitudine abhorret, ut vel inde intelligas, quam perverse illud carmen paulo ante ultimum Mantuani vatis iter h. e. anno 734. aut initio proximi exaratum esse putetur. Praeterea alia sunt permulta, quae opinioni isti graviter adversantur. Eaque propterea opus est statim hic perlustrare, quod ob hoc ipsum odarion carminum libros ante a. 735. in publicum prodire potuisse negant. Et quamquam mea me disputatione non plus effecturum esse certo paene scio, quam sua Vanderburgium: tamen, quoniam quam certam habent interpres vulgarem temporis descriptionem hujus carminis<sup>19)</sup>) tam ego eandem judico pravam et falsam, exponam singula deinceps argumenta.

Ac primum quidem — ut ad Virgilium, *poetam epicum*, carmen datum esse concedam, etsi ne hoc quidem certum est — in promptu est videre, pro probato sumptum esse ab interpretibus, quod ne ex ullo quidem vestigio apparet, *illud* iter respici, quod Maro a. 735. in Graeciam suscepit. Quod tum magnam probabilitatis speciem habet, si ullo unquam alio tempore eum in Graeciam vel Atticam non solum profectum esse sed etiam proficisci voluisse certo negare possemus. Quod cum ob argumentorum defectum fieri nequeat, nec per se consentaneum sit et eo refellatur, quod Virgilius Augustum contra Antonium ad Actiacas bella properantem secuturus erat, ut ait aliquis in Servian. schol. ad ecl. 3, 74.: continuo apparet vulgarem istam opinionem pro vera et certa fraudulenter venditatem esse.

Deinde vero quae de itinere a. 735. a Virgilio facto comperta habemus, ea ne conveniunt quidem bene carmi-

---

19) Post Masson. vit. p. 309 sq. omnes praeter Bentlejum et Vanderburgium interpres; tum Kirchner. quaest. p. 8. §. 18. p. 9. §. 20. p. 30. §. 57. et Grotfend. p. 474. a.

nis argumento et colori. Ita enim *Donatus* in Virgil. vita cap. XIII. §. 51.: „Anno vero quinquagesimo secundo, ut ultimam ~~manum~~ Aeneidi imponeret, statuit *in Graeciam et Asiam* secedere, triennioque continuo omnem operam limationi dare, ut reliqua vita tantum philosophiae vacaret. Sed cum aggressus iter Athenis occurisset Augusto ab Oriente Romam revertenti, una cum Caesare redire statuit. Ac cum Megara, vicinum Athenis oppidum, visendi gratia peteret, languorem nactus est: quem non intermissa navigatione auxit, ita ut, gravior in dies, tandem Brundisium adventarit; ubi diebus paucis obiit, decimo Kal. Octobr. C. Sentio, Q. Lucretio Coss.” Jam quis est, quin permiram dicat, Horatium *nec epicu*s* illius operis mentionem fecisse, nec totum iter respxisse?* Illud quidem, si insinuem qua exspectabatur Aeneis famam et existimationem ponderaveris vel ex Propertii laudibus percipiendam (2, 25. 63 sq.):

Qui nunc Aeneae Trojani suscitat arma,

Jactaque Lavinis moenia litoribus.

Cedite Romani scriptores, cedite Graji.

Nescio quid majus nascitur Iliade.

illud inquam plane improbabile reddit, carmen paulo ante obitum Virgilii compositum esse. Hoc, quia non magnopere confidendum Donato, labefactat certe quod vulgo statuunt. Quae si omnia complectimur, nec miram istam digressionem, in quam a v. 9. poeta indignabundus incidit, praetermittimus — cuius singularis opinor caussa fuit quae latet —: fieri non postest quin carminis aetatem tenebris tectam esse ingenue fateamur. Si vere ad Virgilium, *poe-tam epicum*, datum est, potuit aliquando scribi, cum ille Athenas migrare constituisse. Nec tamen inde consequens est, ut Italiam omnino reliquerit. Utut hoc est, apparent opinor carm. 1, 3. temporum rationi quam dedi minime adversari<sup>20)</sup>.

---

20) Diu multumque mihi consideranti carm. 1, 3. et 1, 24. „*Quis desiderio*” ea subnata est conjectura, ut inter utrumque artorem, quam vulgo existiment, cohaerentiam esse sed mendo aliquo obscuram credam. Quid enim, si v. 6. legas:

Superest ut paucis de ratione dicam, qua Horatium  
in tribus carminum libris edendis usum esse verisimile sit.  
Quod Bentlejus statuit singulos libros singulatim in lucem  
prodisse; id falsum esse post Vanderburg. in ed. tom. I.

*Navis, quae tibi creditum*

Debes *Quintilium* finibus Atticis,  
et carmen ad Virgilium quidem missum eique inscriptum esse putas, sed  
ad iter aliquod Quintillii Cremonensis, Virgili et Horatii amici, rela-  
tum? Quam suspicionem ut ii non ferent, qui „*animae dimidium  
meae*“ de Virgilio usurpatum esse ab Horatio vix sibi patiantur eripi:  
ita ego habeo quibus exornem et fulciam. Primum enim, quo maxime  
nititur, non fortuito sed hujus carminis respectu habito scriptum ju-  
dico od. 1, 24. vs. 9 sq.:

Multis ille bonis flebilis occidit;  
Nulli flebilior, quam tibi, Virgili.  
Tu frustra pius heu! non ita creditum

Pocis Quintilium deos.

Præsertim cum verba „non ita creditum,” nisi δειξτικῶς accipiuntur  
et ad certum quoddam factum referuntur, vix explicari possint nec  
explicata bucusque sint. Deinde Quintilium, cuius obitum Horatius  
Virgilium consolatus luget, clade aliqua et immatura morte periisse  
ex iisdem verbis sponte appareat. Nec absurdum fuerit statuere eum  
naufraugio, fortasse in itinere quod in Atticam suscepérat, occidisse;  
ita quidem, ut Horatius in 8. odario Quintilium bonis votis prosecutus  
sit, Virgilioque carmen miserit, tum post obitum in 24. Maronem sit  
consolatus. Virgili autem nomen, praeterquam quod carmini 8. prae-  
scriptum erat, eo facilius in contextum poterat irrepere, quo magis  
de persona Quintillii jam veteres et incerti erant et halucinati sunt.  
Ita Schol. Acrone auctore ad od. 24. quidam *Quintilium fratrem  
Virgili* habuere. Denique Quintilius quoque, qui Virgili et Horatii  
amicus dicitur in Euseb. chron., a poeta animae dimidium nuncupari  
potuit, nec ita foedus, quo Virgilius et Horatius juncti erant, crudeli  
ratione laeditur. Quin cavendum ne artius id quam fuit habeamus.  
Horatius favorem Virgili natu paulo majoris et principibus viris prius  
commendati ambibat; inde ea, quae in ejus laudem aliquoties scripsit.  
Sed constanter de Horatio tacuit Virgilius. Quid quod non Horatio,  
sed Vario et Tuccae tantum scripta sua legavit, ut tradit Donat. vit.  
cap. XIV. §. 53. Proinde qui ad praedicandam Horatii et Virgilli  
amicitiam vix verba inveniunt, magnopere falluntur; in primis Passovius,  
qui in vit. p. XL. inter alia haec scripsit: „Dena nicht allein die  
Seite der Kunst und Wissenschaft ist es, worin er ihr Urtheil hört,  
sie als Richter über sich stellt (Virg. et Varius), sondern auch ihr  
sittlicher Charakter, der sie zu den makellosesten Erscheinungen der  
Erde erhab, (!) trug dazu bei, um den Bund und gleichsam jene  
geistige Vermählung zu schliessen, wie uns in so reiner, aus den  
edelsten Motiven entstandener Anerkennung ungestört erhalten, das  
Alterthum kaum einen ähnlichen Verein aufweist.“ Id unde deprom-  
ptum sit et probari possit, videat aliquis. — Si carm. 1, 8. revera  
de Quintilio accipendum esset, ortum esset a. fere 729. —

p. 313 sq. optime probavit Kirchner. in quaest. p. 8. §. 17 — 23. et p. 30. §. 56 — 59. Mihi non dubium est quin tria illa volumina uno et eodem tempore conjunctim edita sint a. 730. vel 731., cum non solum primo et secundo inserta sint carmina, quae a 730. certo orta sunt (od. 1, 24. 2, 4.), sed in tertio etiam inveniantur, quae multo ante illum annum (od. 3, 6.). Etiamsi vero quis litem moveat, quod liber secundus epilogum habeat et tertius prologi speciem, ita ut hic separatim emissus esse queat videri: nescio tamen an vel ex eo, quod tertii libri epilogus sublimi sua natura toti magis corpori quam uni libello convenit et *quod eodem metro compositus est quo prologus primi*, communis liborum editio verisimilis fiat et comprobetur. Quamquam fieri potuit, ut uno vel duobus mensibus post editos priores libros foras daretur tertius. Unde dixerit quispiam Horatium ad permirum carmen libri II. 20. „*Non usitata*” scribendum impulsum esse. Nequeunt tamen haec omnia evidenter demonstrari.

Sufficit tenuisse, tres carminum libros ad a. usque u. c. 731. *certo confectos fuisse*; eosdemque *verisimile esse* sub idem tempus uno volumine in tres partes diviso in lucem prodiisse. Utcunque tamen edendi ratio fuit, non ita multo post confectionem Horatius Caesari Augusto novam syllogen misisse videtur, ut patet ex epistola I, 13. jocose ad Vinium Asellam nuntium scripta. Qui cum *signata volumina*<sup>21)</sup> per clivos, flumina, lanas ad imperatorem perferre jussus sit, ex villa opinor Sabina migravit Romam, ubi tum Augustus ex Hispania redux versabatur. Ea autem aetate quoniam saepe aegrotabat, non solum in Hispania sed etiam Romae gravissimo morbo corruptus paulo post, aptissimum erat quod Horatius tabellario suo inculcavit monitum v. 3.:

„Augusto reddes signata volumina, Vini,  
Si *validus*, si *laetus* erit, si denique poscet.”

Anno 732. medio Augustus rursus reliquit Romam. Qua

---

21) Libellos (v. 4.), librorum fasciculum (v. 13.), *carmina*, quae possint oculos auresque morari Caesaris (v. 17.). —

de re illo temporis tractu lyrice Venusini poetae carmina  
Romanorum et ipsius imperatoris manibus dudum trita  
fuisse recte mihi judicare videor.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

## Cap. V.

De tempore quo liber epistolarum prior scriptus et editus fuerit.

Quod a lyricis carminibus pangendis et quolibet lusu poetico Horatium avocavit — aetatem dico senectuti propriam et juvenili ardore destitutam, mentemque et voluntatem immutatam — idem ad tertium eum veluti gradum poesis adduxit, ad epistolas scribendas. Quarum argumentum cum maximam partem in rebus seriis et gravibus positum sit, ita quidem, ut in prologo recte potuerit auctor dicere, se, quid verum, rectum atque decens sit, unice quaerere, et quae prompta ad usum sint procurare; cumque ipsius poetae tristior subinde et morosior animi affectio ex his poematis quasi emerget, quam qua, dum melica scripsit, usus fuerit: veri admodum simile fit eum absolutis demum lyricis libris i. e. post annum u. c. 730. ad epistolas scribendas sese accinxisse. — Et si in singularum aetatem inquisiveris, nullam invenies, quae ante eum a certo scripta sit. Nam quod Kirchner. in quaest. p. 34. epist. 1, 2. a. 727. ortam esse statuit, potest quidem verum esse sed nequit probari argumentis. Quare rectius fortasse daodecimam: „*ut proficiscentem*“ omnium primam dixeris, a. 730. vel 731. exaratam. Sed hacc omnia non magis certa sunt, quam quae de nomine et indole epistolarum instituantur quaestiones.

*Nomen enim utrum ab ipso Horatio libello inditum sit, an grammaticis debeatur, non liquet. Quamquam illud quidem probabile fit* ~~probabile est~~ *epist. 2, n. 2. 22 sq., ubi ad Florum scribit:*

Dixi me pigrum proficiscenti tibi, dixi  
Talibus officiis prope mancum: ne mea saevus  
Jurgares, ad te quod *epistola* nulla veniret,

poeticam opinor epistolam intelligens, siquidem Florus, ut v. 24. docet, etiam *carmina* promissa frustra exspectabat. Praeterea epistolae *Sermonum* nomine insignitiae fuisse vindentur, quippe quo non Suetonius solum in *vita*<sup>1)</sup> usus est, sed ipse etiam Horatius in epist. 2, 1. 250.:

— Nec *sermones* ego mallem

Repentes per humum quam res componere gestas<sup>2)</sup>. et mea quidem sententia in epist. 1, 4. 1.:

Albi nostrorum *sermonum* candide judex<sup>3)</sup>.

*Eclogarum* nomen Sueton. solus in vit. §. 13. ed. Richter. p. 59. usurpavit; in codicibus non invenitur<sup>4)</sup>.

De *indole* autem et propria epistololarum natura non possum mihi temperare quin pauca saltem disseram, tamen ut, quo fusiū et accuratius hac de re alii dixerū, eo ego dicam praecepsius. Diu est ex quo homines docti de scri-

---

1) Verba haec sunt: „Scripta quidem ejus usque adeo probavit, mansuraque perpetuo opinatus est, ut non modo saeculare *carmen* componendum injunxerit, sed et Vindelicam victoriam Tiberii Drusique, privignorum suorum, eumque coegerit propter hoc tribus carminum libris ex longo intervallo quartum addere: post *Sermones* vero lectos quosdam nullam sui mentionem habitam ita sit questus caet.“ Fuerunt qui haec ad Satiras referrent, in quarum libro primo non facta esset honorifica Octaviani mentio. In his est Heindorf. p. 230. Sed epistolae intelligendas esse cum ex tota loci cohaerentia, in qua de seriore tantum aetate agitur, tum ex verbis sequentibus: „Expressitque *eclogam*, cuius initium est: Cum tot sustineas.“ colligi potest. cf. interpr. apud Richt. vit. Suet. p. 32. sq. — Caeterum in epist. 2, 1. 4. (Si longo sermone morer tua tempora, Caesar.) vix recte sermonem intellexeris totam epistolam. —

2) Passov. vit. not. 154.

3) cf. Weich. de Var. et Cass. p. 238.

4) cf. Weich. p. rel. p. 20.

mine Sermonum et Epistolarum disquisiverunt<sup>5)</sup>). Quod quemadmodum alii in alia re situm esse existimarunt: ita fuere qui ullum omnino esse praefracte negarent. Horum in numero nomen suum profitetur *Weichertus*, elegantis judicii vir et eximiae doctrinae. Is adeo non externam epistolarum formam curat, ut in prolusione de Horat. epp. anno 1826. scripta non solum fictas quasdam esse statuat (I. 7. 14. 17. 18.), sed perfectissimae etiam satirae naturam prae se ferre existimet epistolam libri I. 19. A quo ego judicio non multum me abhorrere profiteor, tamen ut hac quoque in re in intermedia via longe mihi videar tutissime procedere. Nam quamquam inter quosdam sermones et epistolas non formae solum sed etiam indolis differentiam esse concedo: primariam tamen in forma sitam esse, et diversam indolem non ex diversa utriusque poesis natura, sed ex immutatis poetae studiis et animi affectiōnibus vitaeque modis deducendam esse persuassimum habeo. Ex mea igitur sententia Sermones et Epistolae ad unum idemque poesis genus pertinent, tamen ut et in forma et in indole *tres perfectionis gradus* agnoscam. Et primi quidem limites ipsa satiricae poesis rudimenta constituunt, quae in libro Sermonum I. contineri vidimus. A quo eximie distant libri II. Sermones, qui numeris, elocutione ac compositione et perfectiores sunt quam priores, et dramatica forma novo veluti artificio novam induunt et singularem indolem. Superat tamen hunc alterum gradum tertius, in quo epistolica poesis est. Haec eadem ratione a Sermonibus forma sua differt, qua dramatica sua liber Satirarum II. a priore, ita ut epistolica forma eatenus tantum pedestris hujus et depressioris Horatianae poesis naturam mutet, quatenus utriusque Sermonum voluminis indolem dialogus. In primo stadio poeta ex sua ipsius persona pleraque refert, in secundo tecta quasi auctoris persona referentis actoris partes agit, in tertio denique intermedia epistolae forma usus una et suam et aliorum personas in

5) cf. Kirchn. ed. Sat. p. VII. Passov. not. 178. 180. et 282.

scenam quasi producit. Proinde et ortam conformata inque ep'stolicam poesin ex Satirica dieo et communem esse utriusque ~~videlicet libertatis~~ Quae quidem in eo quaerenda est, quod non Romanorum solum sed ipsius etiam Horatii tota vivendi ratio, mores, studia, conditiones veluti in tabula depinguntur et ita depinguntur, ut simul *et jucunda et idonea* dicantur vitae. Quemadmodum igitur poeta in Sermonibus ridendo et castigando perversorum hominum studiorum corrector fuerat, ita in epistolis amabili philosophia et aequalium pectora et se ipsum saluberrimis praecceptis conformare studuit. Atque hoc primarium ei fuisse consilium in consribendis epistolis, neque forma earum indolem a Sermonum diversam fieri, plures ob caussas defendere ausim.

Etenim quamquam plurimas epistolas vere iis, ad quos scriptae sunt, redditas esse concedo, Horatius tamen tantum aberat, ut illos solos certiores facere vellet, si quid esset quod eos scire aut sua aut ipsorum interesset <sup>6</sup>), ut in singulis scribendis jam de editione omnium cogitaret. Id luculenter appetet inde, quod Angusti laudes quibusdam epistolis paene intrusit <sup>7</sup>). Quin antequam liber emissus esset epistolac singulatim in aliorum quoque hominum manus pervenisse videntur, si qua fides verbis in epist. I, 20. 4.:

*Paucis* ostendi gemis, et communia laudas., ad quae bene provocat Masson. in hist. crit. tom. V. p. 170. not. b. Deinde primarius plurimarum finis est, aut ut philosophiae studium commendetur et placitum aliquod instilletur auribus <sup>8</sup>), aut ut quac inter poetam et ejus fautores, Maccenatem potissimum et Augustum intercedat ratio, ea vulgo ob oculos ponatur. Quare non premendum est, quibus scriptor epistolas dicarit, nec magnopere labo-

6) Verba Ciceronis in epist. ad div. 2, 4.

7) Cf. epist. libr. L 3, 7. 5, 9. 12, 25. — 13. — 16, 27. 18, 56. 19, 43.

8) Cf. I. 2, 67. 3, 26 sq. 4, 5 sq. 6, 28. 8, 3. 10, 12 sq. 11, 23 et 25. 12, 4. 14, 4. 16, 20. 18, 96. —

randum, quae illorum fucrit indoles, scilicet ut singularis cujusque eclogae indoles et color cognoscatur. Nam nisi hominum delectus res velut secundaria ipsi fuisset, mirandum esset, quod juvenibus et ignobilibus partim hominibus libellos dicavit, nec ad eos literas dedit, qui artiore familiaritatis vinculo cum ipso consociati erant. Itaque tantum abest, ut singularem cujusque epistolae indolem secundum indolem hominis, cui inscripta est, conformatam esse judicem — qua olim ratione summus noster Wielandius in his poematis explicandis versatus est, cui tamen minutissima quaeque rimanti vel potius comminiscenti jam diffidere coeperunt homines docti post acre Jacobsii *τοῦ πάρν* judicium — ut Horatium pro eo quem persequeretur fine hominem delegisse sibi dicam, cuius ingenium epistolae colori jam constituto adaptatum esset et conveniret. Praeterea autem ut nunquam mihi eripi patiar, fictas esse epistolas I. 13. „*Ut proficiscentem*,“ 14. „*Villice silvarum*,“ et nemine dissentiente 20. „*Vertumnus Janumque*,“ editioni vero dicatas et idecirco scriptas I. 1. „*Prima dicte*,“ 7. „*Quinque dies*,“ 9. „*Septimiūs Claudi*,“ 17. „*Quamvis Scaeva*,“ 18. „*Si bene te nori*“ et 19. „*Prisco si credis*:“ ita non dubito quin et epistola 19: perfectissimae satirae naturam habeat, et satira libri I. sexta „*Non quia Maecenas*“ (ef. Wieland. not. 18.) epistola haberi possit, et haberetur oppido, si in epistolarum fasciculo legeretur.

In universum igitur veteri Scholiastae Porphyrii accedo, qui ita commentatus est ab init. epist.: „*Flacci epistolarum libri titulo tantum dissimiles a Sermonibus sunt; nam et metri et verborum communis assumptio, quos ultimos esse ipse testatur Maecenati, cum dicit, finire se operam velle et philosophiae malle inservire.*“ — nisi quod „*aliquanto majorem in epistolis elegantiam numerorum et coneinnitatem quam in Sermonibus*“ (Hermann. elem. d. metr. p. 353.), perfectiorem elocutionem, severiorum argumentorum delectum, altiorem denique tractationis dignitatem eamque poetae ingenio, menti, aetati consentaneam lubenter agnosco.

Sed redeat oratio unde paululum deflexa est. Quando

Horatius epistolarum librum I. ad finem perduxerit ediditque, dispiciendum. Qua in re quamquam certissimo indicio egregie adjuti sumus, ut paucis res absolvi possit: dolendum tamen, quod permulti ipsi poetae diffisi veram temporis rationem ejusque fidem elevarunt atque sedulitate male operosa rem simplicissimam perturbarunt et confuderunt infelicissime. Epistolam 20. in libri cujusdam editione parata exaratum esse tam planum atque apertum est, ut nemo unquam addubitaverit. Nec dubitasset hercic quisquam, *ipsum epistolarum librum* intelligendum esse, si temporis notatio a fine carminis abesset haec:

Forte meum si quis te percontabitur aevum,  
Me quater undenos sciat implevisse Decembres,  
Collegam Lepidum quo duxit Lollius anno.

In qua cum poeta annum aetatis quadragesimum quartum se implevisse dicat anno u. c. 733.: plurimi hoc ipso anno libram, qui intelligendus sit, publici juris factum esse perperam rati negarant epilogum ad epistolarum syllogen referri posse, quia sint, quas sequenti demum anno scriptas esse constet. Itaque Massono in vit. Hor. p. 260. jam haesitante recentiores aut tergiversati sunt aut diversas inierunt explicandi rationes. Grotfend. p. 472. b. et p. 475. a. id tempus significari autumat quo poeta epistolarum scribendarum initium fecerit; Kirchner. in quaest. p. 36 sq. §. 64—66. epodon libro tum emisso epistolam comitem datam esse sibi nec tamen praeter Orellium cuiquam alii persuasit (vide modo vs. 17. et 18. !); Weichert. de Var. et Cass. p. 167. bono temporis indicio spreto librum anno u. c. 738. editum esse statuit. Alii denique concesserunt quidem epistolam 20. epilogum esse *ipsius epistolarum libri*, sed temporis nota negarant vel epistolae vel totius libri aetatem definiri posse. At si simpliciter et sobrie rem spectaveris, apparent:

1. Epistolam 20. tum compositam esse, cum evulgaretur cui annexa est epistolarum sylloge.
2. Poetam nihil aliud sibi voluisse, quam ut indicaret, quo aetatis anno librum edidisset.
3. Poetam inepto et insulse egisse, si aetatem suam

significaturus, quo tempore edebat librum, eo alium aetatis annum atque ageret notasset.

4. Poetam ~~non solum~~ <sup>www.libtool.com.it</sup> hanc epistolam anno aetatis *quadragesimo quinto* i. e. mense Decembr. ann. u. c. 733. aut anno 734. sed ante diem VI. Id. Decembr., quo quadragesimum sextum auspicabatur, scripsisse, sed totum etiam volumen pervulgasse.

Id partim jam vidit Schol. Porph., qui sano judicio usus haec scripsit ad v. 27.: „Annos quatuor et quadraginta dicit, et simul ostendit, et quo mense natus et quo anno aetatis suae hunc *perscripsit*.“ Nec aliter statuerunt Theod. Schmid. in edit. epist. tom. I. p. 451. (frustra obloquente Weichert de Var. et Cass. p. 167.), Merkel. in quaest. Ovidian. critic. (Halis 1835.) p. 26. not., Lange in annal. critic. Berolin. 1835. vol. 2. p. 862. not. et Lachmann. in censura Tibulli a Dissenio editi quae legitur in ephemeric. liter. Halens. ann. 1836. fasc. 110. p. 259.

Atqui nulla epistola post a. 734. scripta est. Credamus igitur, donec nova aliquis non narraverit sed certis argumentis confirmaverit, quae ipso poeta duce de epistolam temporibus probabiliter eruimus.

## Cap. VI.

De temporibus quibus liber epistolarum II., epistola ad Pisones, liber carminum IV. et carmen saeculare scripta et edita fuerint.

---

**P**ervulgato epistolarum libello Horatius *alterum* addidit, in gratiam Augusti, qui „post sermones quosdam lectos, ut ait *Sueton.* vit. §. 12., nullam sui mentionem habitam ita questus est: „Irasci me tibi scito, quod non in plerisque ejusmodi scriptis mecum potissimum loquaris. An vereris ne apud posteros infame tibi sit, quod videaris familiaris nobis esse?“ expressaque eclogam, cuius initium est: *Cum tot sustineas caet.*“ Idem affirmat Schol. *Porph.* ad epist. 1, 20.: „Sane ex his versibus et in principio sequentis libri apparet, Horatium hoc volumen quasi novissimum totius operis habuisse; nam secundum epistolarum coactus adjecit.“ et ad epist. 2, 1. 1.: „Apparet hunc librum, ut supra diximus, hortatu Caesaris scriptum esse, cuius rei etiam *Sueton.* auctor est. Nam apud eum epistola invenitur Augusti increpantis Horatium, quod non ad se quoque plurima scribat.“ Scimus igitur posteriorem librum post a. 734. scriptum et editum esse. Praeterea nil certi de ejus temporibus cognitum exploratumque habemus; nam utrique epistolae certa indicia desunt. Id tantum recte dixeris, epistolam 2, 1. scriptam esse post carmen saeculare, quippe quod respicitur in vs. 130 sq. Adi qui hac de re disseruerunt Th. Schmid. in edit. epist. vol. II. p. 7. et p. 159.; Weichert. de Var. et Cass. p. 165—167; interpr.

Suet. vit. apud Richt. p. 62 sq. et Kirchner. in quaest. §. 68. 69. —

De aetate, qua *artis poeticae* liber, ut jam apud Quintil. inst. or. 8, 3. et grammaticos audit, compositus sit, nil plane constare ingenue fatendum est. Alii extremis poetae annis eum adscribunt, alii vigenti aetati. Neutra sententia confirmari potest certis rationibus. Posteriori tamen propterea magis faveo, quod Horatius jam matura aetate de compositione operis quale hoc est cogitasse videtur. Ita enim scripsit in Sat. 1, 4. 63.:

Hactenus haec: *alias* justum sit necne poema;  
Nunc illud tantum quaeram caet.

Errant qui artem poeticam ad posteriorem epistolarum librum referunt. Nam ut separatim eam et diverso tempore scriptam editamque putas, cum Quintilianus auctoritas separatim eam laudantis postulat, tum sejuncta epistolarum et *artis poeticae* in codd. sedes, quae jam Scholiastarum tempore obtinuit. Non enim temere collegeris ex eis, quae annotarunt ad epist. 2, 2. 215. (Tempus abire tibi est.): „*mire in fine operis* de fine disputat vitae,“ epistolas in eorum exemplaribus postremum locum habuisse. — Kirchner. in quaest. §. 71. secundum epistolarum librum una cum arte poetica separatim exhibita post obitum demum poetae divulgatum esse conjectit, id quod nec negare nec affirmare ausim.

*Quartum carminum volumen* Horatius Augusti jussu prioribus adjecit, ut privignorum ejus victorias Tiberii Drusique celebraret, teste Sueton. vit. Hor. §. 10. Eandem rem narrant Schol. *Acron* ad od. 4, 1.: „Statuerat Horatius usque ad tertium librum completere opus suum, quibus editis maximo intervallo hunc quartum scribere est compulsus ab Augusto in laudem privigni sui Drusi Neronis, qui victor de Raetis et Vindelicis fuerat reversus,“ Schol. *Porphyriion* ibid.: „Post consummatos *editosque* tres. carminum libros maximo intervallo hunc librum quartum scribere compulsus esse dicitur ab Augusto, ut Neroni ejus privigno victoriam de Rhetis Vindelicis quaesitam illustraret, quae hoc libro continetur.“ et Schol. *Cruq.* ibid.: „Statue-

rat Horatius ad tertium usque librum completere opus Carminum: verum tribus libris jam editis ex maximo inter-  
vallo hunc quartum scribere compulsus est ab Augusto, ut  
*refert Suetonius in vita Horati*, in laudem privigni sui  
Drusi Neronis, qui victor de Rhaetis Vindelicis fuerat re-  
versus.“ — itemque Schol. *Acron* ad od. 4, 4.: „De Druso  
haec ode scripta est, propter quam et quartum librum con-  
tra dispositionem fecit in laudem Drusi Neronis, privigni  
Augusti Caesaris, filii Neronis.“ et Schol. *Porphyri*. ibid.:  
„Haec est ecloga, propter quam, ut supra ostendimus, to-  
tus hic liber compositus est. Scripta est ergo in Neronem  
Drusum, privignum et successorem Augusti, qui Rhaetos  
Vindelicos bello vicit.“ —

Haec quae tradunt Sueton. et Scholl. nou carent dubi-  
tatione. Nam quod necessario ex corum narratione sequi-  
tur, Horatium post victorias demum Drusi et Tiberii a.  
739. de Raetis et Vindelicis reportatas hujus libri carmina  
fecisse, id falsum est, siquidem c. 6. „*Dive quem prodes*“  
et c. 2. „*Pindarum quisquis*“ certo constat prius exarata  
esse, illud quidem a. 737., hoc a. 739. ineunte. Deinde  
cum Augustus ab a. 737. usque ad mensem Mart. a. 741.  
abfuerit, ante ejus redditum autem praeter illa carmina  
etiam c. 4. „*Qualem ministr.*“ et 5. „*Divis arte bonis*“  
evidenter scripta sint: necesse est Horatio honorifica illa  
provincia ab Augusto *absente* demandata sit. Hoc vero  
si quid video ab omni probabilitate abhorret. Nec per  
Maeccenatis intercessionem id factum esse crediderim, ut  
Kirchn. quaest. p. 34. not. voluit. Quocunque te vertis,  
Suetonii et Scholl. fides infringitur. Vide ne haec rerum  
*doveras* ita componatur. Augustus Horatio non solum  
carmen saeculare componendum injunxit, sed eodem etiam  
tempore cohortatus est, ut denuo lyricalia carmina scriberet.  
Obtemperavit poeta. Scripsit a. 737. carm. saec., eodem  
que a. carm. 6. et plura deinceps libri IV., quorum c. 3.  
„*Quem tu Melpomene*“ eidem tempori, c. 9. „*Ne forte  
credas*“ a. 738. jure assignaveris. Tum sequenti anno c.  
2. „*Pindarum quisq.*“ 4. *Qualem ministr.*, fortasse etiam  
1. „*Intermissa Venus diu*“ et 10. „*O crudelis adhuc*“

nec ab Augusto nec ab aliis instigatus, sed sponte cecinit; dein a. 740. carm. 5. „*Divis orte*“; denique post redditum Augusti carm. 14. ~~„Quae illa cura Patri“~~ et 15. „*Phoeb. vol.*“ — Nova carmina Augusto mirifice placuerunt, in primis 4. et 14. Propter haec igitur poetae mandavit, ut ea in librum redigeret, compositumque corpus pervulgaret. Nec dubito quin Horatius brevi obsecundarit. *Hinc verisimile fit emissum esse librum ipso anno u. c. 741.* Nullum autem hujus voluminis carmen ante trium priorum librorum confectionem scriptum esse persuasissimum habeo. Omnia intra ann. 737. et 741. orta sunt.

Denique *carmen saeculare*, quod Augustus Horatio scribendum injunxit, referente Sueton., constat a. 737. compositum esse, et inde ab hoc tempore omnium continuo manibus tritum probabile est. Nec quarto libro insertum fuisse videtur ab Horatio, cum ubique separatim laudetur a scriptoribus. *Masson.* in hist. crit. de la rép. des lettres tom. V. p. 193.: „Ce poème fut publié dès l'année 737 de Rome dans la solemnité des Jeux seculaires et il est toujours cité par les anciens auteurs et rapporté dans les manuscripts d'Horace comme séparé de tous les autres livres de ce poète.“ cf. *Masson.* vit. p. 315. et *Passov.* not. 275.

## Cap. VII.

Conspectus temporum quibus Horatius opera scripsit et edidit.

---

**E**luctati feliciter per molestias itineris, quod ingressi eramus, salebrosi hercle et ardui, pedem aliquantis perfigamus, ut et respiremus et ea quae emensi sumus uno obtutu veluti ex arce perspiciamus. Ordo igitur temporum, que Horatius opera scripsit et edidit, ex mea quidem ratione hic est:

1. *Sermonum liber I.* ab anno u. c. 713. usque ad annum 720. compositus (41—34. a. Chr. n.; aetatis ann. 24—31.) prodiit monobiblos a. 719. (35. a. Chr.; aetat. a. 30.).
2. *Sermonum liber II.* intra annos u. c. 719. et 724. (35—30. a. Chr.; aetatis ann. 30—35.) scriptus publici juris factus est anno u. c. 724.
3. *Epodon liber* ab anno u. c. 713. ad annum usque u. c. 724. (41—30. a. Chr. n.; aetat. ann. 24—35.) confessus editus est anno u. c. 724. vel 725. (30. vel 29. a. Chr.; aetatis ann. 35. vel 36.).
4. *Carminum libri tres priores* intra annos u. c. 724. et 730. (30—21. a. Chr.; aetat. ann. 35—41.) exarati fine anni u. c. 730. aut initio proximi conjunctim evulgati sunt.
5. *Epistolarum liber I.* ab anno u. c. 730. usque ad VI. Id. Decembr. anni 734. (24—20. a. Chr.; aetat. ann. 41—45.) perfectus exiit ante diem Horatii natalem anni u. c. 734. (20. a. Chr.).

6. *Carmen saeculare* anno u. c. 737. edolatum emissumque est (ann. 17. a. Chr.; aetatis anno 48.).

7. *Carmínū liber IV. b. intral annos cu.* c. 737. et 741. (17. a. Chr. — 13. a. Chr.; aetatis annos 48—52.) confessus et anno 741. editus est.

8. *Epistolarum liber II.* primo jam edito et post carmen saeculare scriptus est, sed incertum quo anno.

9. De *artis poeticae* aetate nil constat.

Jam vero his temporum cancellis, quos neglecta maxime singulorum carminum aetate quasi externis indiciis et argumentis iisque ex poetae vita et universa scriptorum ratione petitis circumscribere studuimus, includenda sunt quoad ejus fieri potest singula deinceps carmina, quo et generalis temporum descriptio fidem accipiat, et uniuscujusque poematis, modo ne plane indiciis destitutum sit, aetas accuratius investigetur.

Ita ad alteram disputationis partem pervenimus, in qua ordiamur rursum a Sermonibus.

---

## PARS II.

### DE TEMPORIBUS QUIBUS HORATIUS SINGULA POEMATA SCRIPSERIT.

---

#### Cap. I.

De aetate Sermonum qui in libro L. leguntur.

---

**P**aucā sunt eaque valde incerta, quae de singulorū Sermonū temporib⁹ comperta habemus. Sed nisi me omnia fallunt *praeter primum omnes eodem ordine scripti sunt, quo nunc leguntur*. Nam cum Horatius tam pauca poemata vix temere et sine certa ratione digessisse credi possit (cf. Heindorf. p. 206.), probabile fit aut argumentum eum aut compositionis tempus respexisse. Argumenti rationem habitam esse nemo adhuc docuit nec docuerit facile quisquam. At aetatem in secundae, quartae et decimae sedibus respectam vides, inde ut idem in sex reliquis factum esse non immerito concludas. Idque ipsis paene VV. DD. computationibus probaretur, nisi plerique septimam satiram omnium primum scriptam esse opinarentur, justo cupidius Massoni conjecturae (vit. Hor. p. 47—50. et p. 69.) adstipulati, quae nulla re confirmatur. Nec quidquam omnino video, quod meae sententiae possit objici. Caete-

rum Weichert. in poet. rel. p. 454 sq. et de Var. et Cass. p. 40—49. libri prioris sermones hoc ordine scriptos esse statuit: 7. 2. 4. 3. 5. 9. 8. 6. 10. Passov. in vit. not. 166. hoc: 7. 2. 8. 4. 1.; Kirchn. in tab. chron. hoc: 7. 2. 3. 5. 6. 1. 9. 8. 4. 10. Videamus ipsi.

**SATIRA L.** Maecenati dicata absolute demum libro scripta videtur esse. Desunt certa aetatis indicia. At-tamen ut post a. 716., ex quo in Maecenatis familiaritatem venit Horatius, orta putetur, res ipsa postulat. Deinde admodum probabilis est ratio Kirchneri eclogam a. 719. scriptam esse conjicientis, quia vs. 114. et 115. ex Virgil. Georg. lib. I. fin. expressi sint. Horatius enim cum dicat:

Ut, cum carceribus missos rapit ungula currus,  
Instat equis auriga suos vincentibus, illum  
Praeteritum temnens extremos inter euntem.

et Virgil.:

Ut, cum carceribus sese effudere quadrigae,  
Addunt in spatia et frustra retinacula tendens

Fertur equis auriga, neque audit currus habenas,  
quis et totam imaginem et permiram verborum similitudinem alterutri fortuito obvenisse dicat? Nec difficile intellectu est, uter imaginis auctor fuerit. Nam Virgilius, qui post longam de bellis civilibus atque externis conquestionem, ut cum Quintiliano instit. orat. 8, 3. §. 78. loquar, bella toto orbe excitata vix posse sepeliri viva imagine significaturus erat, in aptissimam comparationem desumptam a curru e carceribus emiso tantoque impetu ruente, ut ab auriga retineri nequeat, multo facilius potuit incidere, quam Horatius, qui eadem imaginem ita immutatam, ut aurigam in ludis circensibus etiam praevectis equis calcar addere diceret, in hominum pravam cupiditatem majora semper appetentium transtulit. Nam quamvis Horatii imaginem rei aptissimam dixeris: tamen paulo longius repetita est, quam ut Horatius Virgilio praevuisse videri possit, non Virgilius Horatio. Tum epica illa sublimitas et numerorum compositio, quae in Horatii versibus

subito exsplendescit, Flaccum aperte imitatorem prodit, sed dextrum et elegantem<sup>1)</sup>). Jam cum Georgicon liber I. anno demum u. c. 719. confectus et editus sit, appareat satiram ante eam annum non potuisse scribi. Non recte igitur Weichert. p. rel. p. 454. et de Var. et Cass. p. 47. eam per hiemem a. 717—18. compositam dixit. — Caeterum qui v. 101. in nobili *Nomentani* consortio memoratur *Maenius* (ut recte reposuit Heindorf., probante Weicherto p. rel. p. 321.), egregius ille bonorum decoctor, notatus etiam in Sat. 1, 3. 21. et 23. et epist. 1, 15. 26., is ficto *Pantolabi* nomine carpitur Sat. 1, 8. 11.:

Hoc miserae plebi stabat commune sepulcrum,  
*Pantolabo* scurrae Nomentanoque nepoti.

et Sat. 2, 1. 22. id quod diserte animadvertisit Schol. Acron ad epist. 1, 15. 26.: „Maenius hic Pantolabus dictus est ab eo, quod quicquid afferebatur acciperet.“ Hinc in Schol. ad Sat. 1, 8. 11. mendose scriptum appetat: „*Mallius* Pantolabus scurra“ (Cruq.) et: „Fuit *Mallius* Verna trans Tiberim ingenuis parentibus natus, qui, quia a multis pecuniam mutuam rogabat, Pantolabos est cognominatus.“ (Acr. et Porphyr.) pro: *Maenius*. — Denique cave collat. nostrae satirae v. 101. („ut *vivam* Maenius“ caet.) cum Sat. 1, 8. 11. male de aetate utriusque satirae ratiocinere, et octavam post primam exarata dicas. Non enim mortui et sepulti, sed *vivi* Maenius (Pantolabus) et Nomentanus in satira 8. carpi cogitandi sunt. Alioquin totius loci acumen periret. Nec persuadere mihi possum, *Maenium* intelligendum esse Lucilii aequalem dudum defunctum, cum ubivis fere una cum L. Cassio Nomentano, Horatio *aequali* (cf. Sat. 2, 8. 23. 25. 60.), in scenam productus sit. Immo et ipse Maenius Horatii aetate vixit. Utriusque nomen pro

1) Caeterum saepius poeta Venusinus Virgilium aemulatus est. De v. 199. in epist. ad Pis. (nascetur ridiculus mus) ex Virgiliano (Georg. 1, 181. Saepe exiguum mus) composito id testatur Quintil. inst. or. 8, 8. §. 20. — cf. Sat. 2, 5. 8. et Virgil. ecl. 7, 48. — od. 3, 4. 7. et eclog. 10, 58. — od. 1, 1. 6 et Aen. 1, 287. Dan. Denso, Virgilli aemulus Horatius. Vismariae 1760.

quovis homine prodigo θετικῶς positum, qua re apud Horatium nil me judice frequentius. v. Weich. poet. rel. p. 412 sq. Passov. not. ~~w 173 v. 1 Perpetuum Wieland.~~ ad Sat. I. not. 12. et Maenium et Nomentanum Horatii memoria jam defunctos fuisse judicavit.

**SATIRA II.** „*Ambubajarum collegia*“ et ipsa certis aetatis notis caret. Sed ob probrosam licentiam, qua poeta impudica quaelibet et flagitiosa agresti paene voce effutit, dubitari non potest quin maturo satis tempore, omnium fortasse prima, ab ejus manu profecta sit. Cui conjecturae jam hoc favet, quod non solum ante quartam (cf. v. 27. et 4, 91. et 92.) et decimam (coll. 4, 6 sq. et 10, 1 sq. et vs. 50.) manifesto scripta est, sed etiam ante tertiam, quia in nostra Tigellii recens defuncti, in tertia vero ut dudum mortui mentio fit. cf. Kirchn. quaest. p. 52. §. 7. Majorem autem prohabilitatem haec suspicio adipiscitur inde, quod Horatius hanc satiram multo ante componuit, quam Maecenatis familiaritate et patrocinio uteretur. Efficitur id notissimo illo versu 25. :

*Malchinus tunicis demissis ambulat,*  
quo ipsum Maecenatem tangi et carpi jam una et consentiens VV. DD. vox est, ita quidem, ut post ea, quae acutissime et eruditissime super hoc loco deinceps disputarunt *Buttmannus* in Mytholog. tom. I. p. 334 sq.; *Weichert.* poet. rel. p. 429—457. et de Var. et Cass. p. 41.; *Theod. Schmid.* in diurn. scholast. Darmstad. ann. 1829. Sect. II. fasc. 35. p. 284 sq.; *Kirchner.* in quaest. p. 50 sq. §. 4—§. 6. (cf. Passov. not. 50. p. XLIII. et not. 125. 166.) nec refellere opus sit eos, qui hanc sententiam Scholiistarum veterum testimenti et Senecae philosophi epistola 114. confirmatam exploserunt (ut fecit Wieland. in not. 4. ad h. c. et Vanderb. in ed. carm. vol. I. p. 369.), nec fusius eam comprobare. Sed percurramus singula. Scholiastae igitur *Malchini* nomine<sup>2)</sup> *C. Cilnium Maecenatem* castigari cer-

2) De scriptura et originatione vocis v. Bentl. ad h. l. et Weich. p. rel. p. 429 sq.

tatim produnt. *Acron*: „Tunicis demissis, ut sibi honestus videatur. Composuit autem nomen quasi a μαλθακός *Malthinus*. *Mecoenatem tangit*: varicosus enim fuit, delicior et solitus.“ *Porphyri*: „Sub Malthini nomine quidam *Mecoenatem* suspicantur significari; ab re tamen finxit: μαλθακός enim quasi μαλαχός dicitur. Porro autem tunicis demissis ambulare eorum est, qui se molles ac delicatos haberi velint.“ *Schol. Crug.*: „Malthini nomine quidam *Mecoenatem* significari suspicantur caet.“ *Acron* ad Sat. 1, 2. 64. (Vilius in Fausta): „Semper incerta pro certis. Nam Fausta Syllae filia T. Annio Miloni nupta fuit, ut supra exposuit. Alibi: Me dulcis dominae Musa Liciniae pro Terentiae; et *Malthinus tunicis demissis ambulat* pro *Mecoenas*.“ — Haec quae tradunt Scholiastae ut probabilia fiunt insigni nominum similitudine et pari syllabarum numero ac quantitate<sup>3)</sup>: ita extra omnem fere dubitationem ponuntur cum propterea, quod res quae diffamatur prorsus in Maecenatem cadit, ita ut, etiamsi poeta noluerit Maecenatem perstringere, de eo lectores cogitare debuerint, tum quod Seneca l. l. Horatianum locum ita respexit, ut dubitari non possit quin et ipse Maecenatem vellicatum esse putaverit. Is enim ubi dixit: „Quomodo Maecenas vixerit, notius est, quam ut narrari nunc debeat: quomodo ambulaverit, quam delicatus fuerit, quam cupierit videri, quam vitia sua latere voluerit. Quid ergo? non oratio ejus aequa soluta est quam ipse discinctus?“ pergit: „Non statim haec cum legeris, hoc tibi occurrit, hunc esse, qui solutis *tunicis in urbe semper incesserit*“<sup>4)</sup>?